d'Aulus Cécinna et des vers très-mordants de Pitholaüs qui déchiraient sa réputation.

LXXVI. Cependant on lui impute des actions et des paroles qui justifieraient le reproche de tyrannie qui lui fut adressé, et qui feraient considérer sa mort comme un juste châtement. Non-seulement il accepta des honneurs excessifs, comme le consulat prolongé, la dictature perpétuelle, les fonctions de censeur, le prénom d'*Imperator*, le surnom de *Père de la patrie*, une statue parmi celles des rois, et une tribune élevée à l'orchestre; il permit encore qu'on lui accordât des privilèges qui dépassent les bornes des grandeurs humaines. Il eut au sénat et au tribunal un siège d'or, et dans les pompes du cirque un char et un brancard sacrés, des temples, des autels, des statues à côté de celles des dieux, un coussin, un pontife et des prêtres lupercaux. Un des mois de l'année fut appelé de son nom. Il se joua également des dignités qu'il prodiguait et qu'il recevait. De son troisième et de son quatrième consulat il ne prit que le titre, et se contenta du pouvoir dictatorial qu'on lui avait conféré en même temps. Il se substitua deux consuls pour les trois derniers mois de ces deux années, pendant lesquelles il ne tint de comices que pour la nomination des tribuns et des édiles. A la place des préteurs, il établit des lieutenants chargés de gouverner la ville sous ses ordres. Un des consuls étant mort la veille des calendes de janvier, il donna sa dignité vacante à celui qui la demandait pour le peu d'heures qui restaient à courir. C'est

rarent; Aulique Cæcinnæ criminosisimo libro et Pitholæi carminibus maledicentissimis laceratam existimationem suam civili animo tulit.

LXXVI. Prægravat tamen cætera facta dictaque ejus, ut et abusus dominatione et jure cæsus existimetur. Non enim honores modo nimios recepit, ut continuum consulatum, perpetuam dictaturam, præfecturamque morum, insuper prænomen imperatoris, cognomen patris patriæ, statuum inter reges, suggestum in orchestra; sed et ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est, sedem auream in curia et pro tribunali, thensam et ferulum circensi pompa, templa, aras, simulacra juxta deos, pulvinar, flaminem, Lupercos, appellationem mensis e suo nomine; ac nullos non honores ad libidinem cepit et dedit. Tertium et quartum consulatum titulo tenuis gessit, contentus dictaturæ potestate decretæ cum consulatibus simul; atque utroque anno binos consules substituit sibi in ternos novissimos menses, ita ut medio tempore comitia nulla haberit, præter tribunorum et ædilium plebis: præfectosque pro prætoribus constituerit, qui præsentem se res urbanas administrarent. Prædie autem calendas januarias repentina consulis morte cessantem